Bonum osculum item tripliciter esse contingit. Urbanitatis; ut est mos etiam inter gnotos in Gallia, et fuit olim inter Romanos, et Hebræos teste Domino*: *Osculum mihi non dedisti*. Amicitiae, sive sanctæ sive moralis, ut hic et inter primos Christianos. Et reverentiae; at hoc

* Luce, vii, 45.

Le permisent, je distinguerai deux sortes de baisers: l'un est mauvais, l'autre bon. Un baiser peut être mauvais de trois manières. Par la fin qu'en se propose, comme celui de Judas et celui de cette pécheresse dont il est parlé dans les Proverbes. (*Le venin de l'aspic est sous leurs lèvres*.) Par ses conséquences: tels sont les baisers fréquents entre jeunes gens; parce que, bien qu'au début ils se donnent sans dessein tout à fait mauvais, toutefois, par suite de la fragilité humaine, ils tournent au détriment de la pudeur; car il est étonnant combien ce feu s'allume vite. Voici deux comparaisons: vous tirez le cordon fixé extérieurement à la porte d'un monastère, et la clochette sonne à l'intérieur; vous touchez la bouche à l'extérieur, et la concupiscence frappe à l'intérieur, car il existe un certain lien entre les sens intérieurs et les extérieurs. Ainsi, vous approchez le feu à l'extérieur d'un canon, et il s'allume instantanément à l'intérieur. Vous vous mettez du poivre sur les lèvres, il ne brûle pas, mais peu après il brûlera. Par les circonstances...

De même, un baiser peut être bon de trois manières. Quand il est donné par politesse, et c'est en France la coutume, même entre de simples connaissances, comme autrefois chez les Romains, et pareillement chez les Hébreux, témoin le Seigneur: *Tu ne m'as pas donné de baiser*. Quand c'est un témoignage d'amitié ou sainte ou purement morale, comme dans le cas dont nous traitons et comme

fiebat etiam ad pedes, sed et ad genas quoque aut os.
Osculamini Filium^{*}. Amicitiae autem ideo est simbo-
 lum quia os est aqueductus totius animae et cordis.

*Psalm.ii,12; juxta
Hebr.

At jam dices : Si inter antiquos Christianos oscula erant adeo crebra, cur nunc non sunt? Peto a vobis : Cur tempore sanitatis omnes tangent invicem, halitum alterius, sive vestes, nemo fugiat ; tempore pestis omnes invicem fugiant? Quia, inquietus, tempore pestis periculum est ex contactu. Vere Deus! olim omnes Christiani erant sancti et sani, propterea nemo contactum labiorum, nemo halitum incorruptum fugiebat ; at nunc :

« Frigidus, o pueri, fugite hinc, latet anguis in herba ».

*Vide supra, p.84.

Tunc erant oves, nunc haedi halitu foetido : *Sepulchrum patens guttur eorum*^{*}. Sic antiquitus vigilie, quia Christiani erant *lux in Domino*^{*} ; nunc minime, ne tenebræ nos comprehendant^{*}.